MOÇÃO DE APOIO: 05/2025
DATA: 28/03/2025

PROPOSIÇÃO: 34/2025

À
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Edilson Schultz da Câmara Municipal de Vila Lângaro, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e o artigo 156 do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Lângaro/RS,
encaminha à Vossas Excelências, a Moção Apoiando a Ementa  do Senador Luis
Carlos Heinze (PP/RS), que altera o Código Florestal para permitir nas Áreas de
Preservação Permanente dos imóveis rurais, a construção de reservatórios d’água
para projetos de irrigação e a infraestrutura física a ele associado.

Considerando que venho respeitosamente à presença dos nobres colegas solicitar
apoio para esta moção em prol projeto que libera a construção de reservatórios de água
para projetos de irrigação em Áreas de Preservação Permanente (APPs) à beira de rios.

O senador argumentou que perdemos no Rio Grande do Sul, especificamente em
quatro anos, três secas, mais de R$ 100 bilhões. Os produtores perderam, o estado perdeu,
os municípios perderam, todo mundo perdeu.

Heinze defendeu a ampliação da irrigação e afirmou que o projeto fará o Brasil
"armazenar a água que sobra no inverno e falta no verão".

Diante disso nos colocamos a favor da emenda, pois sabemos da necessidade de
ações benéficas a agricultura, pois é de onde sai o nosso alimento de cada dia!

Câmara Municipal de Vila Lângaro. Sala das Sessões Frei Ari Tognon.
                                                                 Vila Lângaro/RS, 28 de março de 2025.

Ver(a). Edilson Schultz